
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 12/01/2026

OGGETTO: Corresponsione compensi professionali all’Avvocatura dell’Ente relativi a vertenze 
definite in senso favorevole all’Ente. Liquidazione della spesa. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Atteso che

 con Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 è stato conferito, tra l’altro, alla dott.ssa Maria 
Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto con 
decorrenza dal 15.07.2025;

 con determinazione dirigenziale n. 1562 del 27.05.2023 è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del 
Personale, Pari opportunità, prorogato al 31.07.2026 con determinazione n. 1361 del 30.06.2025

Visto il Regolamento dell’Avvocatura della Provincia di Benevento approvato con DP n. 49 del 25.02.2025;

Considerato che la misura e le modalità di distribuzione, nonché i criteri di riparto dei compensi professionali 
sono contenuti nella previsione di cui agli artt. 9, commi 3, 5, 6, 7 ed 8 del D.L. 90/2014;

Dato atto 

 che in base al comma 7 dell’art. 9 D.L. 90/2014, “i compensi professionali …. possono essere 
corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non superiore al suo trattamento 
economico complessivo”; 

 che per l’anno 2025 il trattamento economico complessivo dell’Avv. Marsicano, in attesa della nota 
trasmessa dal Settore Amministrativo Finanziario, può prudenzialmente ritenersi prossimo a quello del 
2024, pari ad € 55.495,07 come da nota prot. 2523 del 28.01.2025; 

Dato atto che: 

 per la corresponsione dei compensi derivanti da provvedimenti conclusi con esito favorevole all’Ente e 
con compensazione delle spese, è costituito un apposito fondo nei limiti dello stanziamento previsto per 
l’anno 2013 di cui al comma 6 dell’art. 9 del DL 90/2014 e successive modificazioni e integrazioni, pari 
ad € 40.000,00 lordi; 

 ai sensi dell’art. 8 comma 4 del regolamento per la disciplina della corresponsione dei compensi 
professionali all’Avvocatura della Provincia di Benevento approvato con DP n. 49 del 25.02.2025 “i 
compensi derivanti da provvedimenti favorevoli all’Ente con recupero delle spese legali a carico della 
controparte soccombente (spese liquidate) sono imputati all’anno dell’incasso, concorrendo per il 



2

medesimo anno al limite del trattamento economico complessivo. In caso di rateizzo di tali spese, l’anno 
di riferimento di cui al primo capoverso è quello del pagamento dell’ultima rata.”    

Ritenuto altresì:

 che alla data del 12.12.2025 sono stati liquidati in favore dell’Avv. --- omissis... --- per le spese 
compensate, emolumenti professionali lordi per complessivi € 35.327,60 e che, pertanto, non risulta 
superato lo stanziamento di € 40.000,00 previsto per l’anno 2013 di cui al comma 6 dell’art. 9 del DL 
90/2014 e successive modificazioni e integrazioni, come da prospetto allegato:

                          SPESE COMPENSATE LIQUIDATE 2025

  Onorario  CPDEL  IRAP   Totale 
senza  irap  

D.D. n. 1500 del 
14.07.2025

€ 5.759,69 € 1.370,81 € 489,57 € 7.130,50                                     

D.D. n. 2275 
7.11.2025

€ 8.536,51 € 2.031,69 € 725,61 € 10.568,20

D.D. 2527 del 
11.12.2025

€ 14.239,82 € 3.389,08 € 1.210,39 € 17.628,90

totale liquidato € 28.536,02 € 6.791,58 € 2.425,56 € 35.327,60

Limite annuale € 32.310,18 € 7.689,82 € 2.746,37 € 40.000,00

RESIDUO 
DA PAGARE

€ 3.774,16 € 898,25 € 320,80     € 4.672,41

 che nell’anno 2025, sono stati, altresì, corrisposti all’Avv. --- omissis... ---, per le spese recuperate, 
compensi professionali per € 5.184,00 (al netto dell’irap) come da prospetto allegato:

SPESE RECUPERATE 2025 LIQUIDATE 2025

 Onorario  CPDEL  IRAP Totale

D.D. n. 1319 del 25.06.2025 €  2.884,00   €    686,39   €   245,14  €  3.815,53  

D.D. n 2527 del 11.12.2025 €  2.300,00  €   547,40  € 190,50  € 3.037,90

TOTALE €  5.184,00   €   1.233,79  €  435,64 €  6.853,43

Limite annuale € 25.000,00 € 5.950,00 € 2.125,00 € 30.950,00

RESIDUO DA PAGARE € 19.816,00 € 4.716,21 € 1.689,36 € 24.096,57

 che, pertanto, non risulta superato né il tetto massimo di € 25.000,00 fissato dall’Ente per le spese 
recuperate, né il tetto del trattamento economico complessivo previsto dall’art. 9 D.L. 90/2014, avendo 
liquidato, nel corso dell’anno 2025, l’importo complessivo di € 20.582,70; 



3

TOTALE

  Onorario  CPDEL 

TOTALE COMPENSATE LIQUIDATE  28.536,02 €   6.791,57 € 

TOTALE RECUPERATE LIQUIDATE € 5.184,00

PARZIALE LIQUIDATO RELATIVO AL TETTO 
ANNUO

€ 40.511,59

Limite annuale (tetto 2024) € 55.495,07

RESIDUO DA PAGARE € 14.983,48

Viste le seguenti note pervenute al protocollo generale dell’Ente con cui l’avvocatura dell’Ente ha chiesto il 
pagamento delle competenze professionali derivanti da sentenze favorevoli all’Ente con condanna delle spese a 
carico della controparte:

 nota n. 25364 del 14.10.2025 con cui il Servizio Avvocatura ha chiesto il pagamento dei compensi 
professionali derivanti dalla sentenza n. 751/2020 (rgn 972/2016) con cui il Tribunale di Benevento, 
definitivamente pronunciando sull’opposizione al decreto ingiuntivo n. 71/2016 proposto dalla Provincia 
di Benevento nei confronti del --- omissis... ---, accoglieva l’opposizione e condannava l’opposto 
consorzio al pagamento in favore della Provincia delle spese di lite liquidate in 12.620,00 oltre 
accessori, somma ridotta della metà con pec del 18.4.2025 del commissario liquidatore;  

 nota n. 17475 del 07.07.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente, con cui il servizio avvocatura 
ha chiesto il pagamento dei compensi professionali derivanti dalla sentenza n. 4786/2024 con cui la 
Corte di Appello di Napoli definitivamente pronunciando sul gravame proposto da V.E e M. R. nei 
confronti della Provincia di Benevento, respingeva la domanda e condannava gli appellanti al 
pagamento in favore della Provincia di Benevento del doppio grado di giudizio, quantificato in € 
3.200,00 per il primo grado e in € 3.400,00 per il secondo, oltre accessori di legge;

Vista altresì la nota n. 17475 del 07.07.2025 acquisita al protocollo generale dell’Ente con cui il servizio 
avvocatura ha chiesto il pagamento dei compensi professionali derivanti dalla sentenza n. 134/2025 con cui il 
Giudice di Pace di Guardia Sanframondi definitivamente pronunciando sulla domanda proposta dalla --- 
omissis... --- nei confronti della provincia di Benevento respingeva il ricorso e compensava le spese di lite;

Dato atto che le suindicate note sono state regolarmente vistate dal Responsabile del Servizio Avvocatura e 
recano in calce la dichiarazione di congruità della spesa, in relazione al minimo della vigente tariffa 
professionale degli Avvocati di cui al Decreto del Ministero di Giustizia n.55/2014 e come previsto dal vigente 
Regolamento per la corresponsione dei compensi all’Avvocatura;

Richiamati i seguenti atti con cui l’avv. --- omissis... --- è stato autorizzato alla costituzione dell’Ente nei 
suindicati giudizi; 

 deliberazione presidenziale n. 135 del 11.05.2017 relativamente al giudizio di primo grado avente rgn 
3164/2015 tra V.E. e M.R. contro la Provincia di Benevento; 

 determinazione dirigenziale n. 4 del 08.01.2020 relativamente al giudizio di secondo grado avente rgn 
5083/2019 tra V.E. e M.R. contro la Provincia di Benevento;

 deliberazione presidenziale n. 204 del 15.12.2016 relativamente al giudizio avente rgn 972/2016 tra la 
Provincia di Benevento ed il --- omissis... ---; 



4

 determinazione dirigenziale n. 422 del 24.02.2025 relativamente al giudizio avente rgn 153/2025 tra la 
Provincia di Benevento e la --- omissis... --- Srl; 

Viste le note onorari e diritti, relative ai giudizi innanzi richiamati definiti con esito favorevole all’Ente e con 
condanna delle spese a carico della controparte, per un importo complessivo di € 12.694,50 comprensivo di 
CPDEL e oltre IRAP e precisamente:

a)  Sentenza n. 4786/2024  – Corte Appello Napoli – V.E e M.R. /Provincia di Benevento,

 € 5.339,04 per compenso professionale;

 €. 1.270,69 (23,80% su 5.339,04) per C.P.D.E.L.; 

 €. 453,82 (8,50% su 5.339,04) per IRAP; 

b) Sentenza n. 751/2020 – Tribunale di Benevento – --- omissis... --- /Provincia di Benevento;

 €. 4.915,00 per compenso professionale 

 € 1.169,77 (23,80% su 4.915,00) per C.P.D.E.L.

 € 417,78 (8,50% su 4.915,00) per IRAP

Vista la seguente nota onorari e diritti relativa al giudizio definito con esito favorevole all’Ente con 
compensazione delle spese:

c) Sentenza n. 134/2025 – Giudice di pace di Guardia Sanframondi – --- omissis... --- Srl /Provincia di 
Benevento;

 € 139,74 per compenso professionale 

 € 33,26 (23,80% su 139,74) per C.P.D.E.L.

 € 11,88 (8,50% su 139,74) per IRAP

Ritenuto di dover corrispondere i suddetti compensi professionali derivanti dalle richiamate sentenze a valere 
sugli stanziamenti previsti per l’annualità 2025, nel rispetto del limite di cui al D.L. 90/2014;

Ritenuto che le somme necessarie al pagamento delle predette competenze risulta impegnata sui seguenti 
capitoli di bilancio;

A) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con condanna delle spese a carico della controparte:

 €. 10.254,04 per compensi professionali in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 
3700.11 prog. 3083/2025; 

 €. 2.440,46 per CPDEL (23.80% su 10.254,04) sul capitolo 3700.12, prog. 3084/2025;

 € 871,59 per IRAP (8.5% su 10.254,04) di cui € 800,00 sul capitolo 3700.13 prog 3251/2025 ed ® 
71.59 sul capitolo 3700.13 prog. 3591/2023

B) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con compensazione delle spese:

 € 139,74 per compenso professionale in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 
3700.3 prog. 1450/2025;

 € 33,26 (23,80% su 139,74) per C.P.D.E.L. sul capitolo 3700.7 prog. 1451/2025

 € 11,88 (8,50% su 139,74) per IRAP sul capitolo 3706.2 prog. 1452/2025

Visti

 lo Statuto della Provincia di Benevento



5

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il vigente regolamento per la disciplina della corresponsione dei compensi professionali all’Avvocatura 
della Provincia di Benevento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale: n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto : “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. N. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità è 
stato riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1del DLgs 267/2000 e del 
relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare; 

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte

1) DI PRENDERE ATTO delle note, dettagliatamente richiamate in premessa e regolarmente vistate dal 
Responsabile del Servizio Avvocatura, recante in calce la dichiarazione di congruità della spesa, in relazione 
al minimo della vigente tariffa professionale degli Avvocati di cui al Decreto del Ministero di Giustizia n. 
55/2014 e come previsto dal vigente Regolamento per la corresponsione dei compensi all’Avvocatura, con 
cui l’Avvocatura ha chiesto il pagamento dei seguenti compensi professionali:

 Sentenza n. 4786/2024  – Corte Appello Napoli – V.E e M.R. /Provincia di Benevento,

 € 5.339,04 per compenso professionale;

 €. 1.270,69 (23,80% su 5.339,04) per C.P.D.E.L.; 

 €. 453,82 (8,50% su 5.339,04) per IRAP; 

 Sentenza n. 751/2020 – Tribunale di Benevento – --- omissis... --- /Provincia di Benevento;

 €. 4.915,00 per compenso professionale 

 € 1.169,77 (23,80% su 4.915,00) per C.P.D.E.L.

 € 417,78 (8,50% su 4.915,00) per IRAP



6

 Sentenza del 26.5.2025 rgn 153/2025 – Giudice di pace di Guardia Sanframondi – --- omissis... --- 
/Provincia di Benevento;

 € 139,74 per compenso professionale 

 € 33,26 (23,80% su 139,74) per C.P.D.E.L.

 € 11,88 (8,50% su 139,74) per IRAP

2. DI DARE ATTO che le somme necessarie al pagamento delle predette competenze risultano impegnate sui 
seguenti capitoli di bilancio;

A) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con condanna delle spese a carico della controparte:

 €. 10.254,04 per compensi professionali in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 
3700.11 prog. 3083/2025; 

 €. 2.440,46 per CPDEL (23.80% su 10.254,04) sul capitolo 3700.12, prog. 3084/2025;

 € 871,59 per IRAP (8.5% su 10.254,04) di cui € 800,00 sul capitolo 3700.13 prog 3251/2025 ed € 
71.59 sul capitolo 3700.13 prog. 3591/2023

B) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con compensazione delle spese:

 € 139,74 per compenso professionale in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 
3700.3 prog. 1450/2025;

 € 33,26 (23,80% su 139,74) per C.P.D.E.L. sul capitolo 3700.7 prog. 1451/2025

 € 11,88 (8,50% su 139,74) per IRAP sul capitolo 3706.2 prog. 1452/2025

3. DI ATTRIBUIRE, a valere sugli stanziamenti previsti per l’annualità 2025, in relazione alla residua 
capienza dello stesso, nel rispetto del limite di cui all’art. 9, comma 7 D.L. 90/2014 (limite di importo 
complessivo individuale), il seguente compenso professionale relativo alle richiamate cause con condanna delle 
spese a carico della controparte: 

dipendente compenso professionale CPDEL 23,80%  IRAP 8,50%

matr. 987 €   10.254,04 €   2.440,46 € 871,59

matr. 987 €   139,74 €   33,26 € 11,88

4. DI LIQUIDARE E PAGARE per i giudizi innanzi richiamati le seguenti somme:

A) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con condanna delle spese a carico della controparte:
 €. 10.254,04 per compensi professionali in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 

3700.11 prog. 3083/2025; 

 €. 2.440,46 per CPDEL (23.80% su 10.254,04) sul capitolo 3700.12, prog. 3084/2025;

 € 871,59 per IRAP (8.5% su 10.254,04) di cui € 800,00 sul capitolo 3700.13 prog 3251/2025 ed € 
71.59 sul capitolo 3700.13 prog. 3591/2023

B) Sentenze definite in senso favorevole all’Ente con compensazione delle spese:

 € 139,74 per compenso professionale in favore del personale dipendenti e assimilati sul capitolo 
3700.3 prog. 1450/2025;



7

 € 33,26 (23,80% su 139,74) per C.P.D.E.L. sul capitolo 3700.7 prog. 1451/2025

 € 11,88 (8,50% su 139,74) per IRAP sul capitolo 3706.2 prog. 1452/2025

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore 2 Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza del Servizio Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

6. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è la sottoscritta 
D’Arienzo Annarita;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7) DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 
del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario
Dr.ssa Annarita D'Arienzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



8

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


